se nu fiă „competente11, adecă să
nu mai aibă dreptulă de a se mai
îngriji de viitorulă loră, acuma în
fața unui periculă multă mai
mare, pe care „Telegrafulă Ro
mână1* dela 6 (18) Martie 1890
nr. 24 îlă întățișeză astfelă:

„Și ca să se completeze cupa amă-
răciuniloră ne vomă trezi într’o bună
diminăță și cu legea obligatore 'pentru în
ființarea asileloru de copii totă cu limba
de propunere maghiară și când acestea
tote voră fi fapte împlinite, puse în
pracsă, atunci confesiunile umbra de azi-

La casă
când nu s’ar afla nimeni oa să în
treprindă continuarea aoestoră foi, ele
voră apăre totuși pănă la finea acestui
ană sub îngrijirea unui collaboratoră in
ternă — pentru de-a nu suferi astfelă
abonenții pe anulă întregă nici cea mai
mică daună.

Gleichenberg (locă de cură) 18 (30)
Iunie 1890.

Nicolae F. Negruțiu,
redactoră.

Tutunurile din România.

Cetimu în „Timpulti“:
Dela venirea d-lui Grigore Mânu în

capulă administrațiunei regiei monopo-
I lului tutunurilor0, acăstă ramură de ve
nituri a țărei nostre a luată ună avântă
și întindere neașteptată.